

## KẾ HOẠCH

### tổ chức Cuộc thi hùng biện tiếng Anh quốc gia 2020

Thực hiện nhiệm vụ do Đề án Ngoại ngữ Quốc gia giao, Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQGHN tổ chức “Cuộc thi hùng biện tiếng Anh quốc gia 2020”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Cuộc thi hướng tới đối tượng là học sinh đang theo học các trường trung học phổ thông (THPT) trên cả nước, từ đó tạo điều kiện gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm dạy và học tiếng Anh, đồng thời thiết lập mối quan hệ hiểu biết, gắn bó giữa các đơn vị trên toàn quốc;

- Tạo cơ hội để học sinh phát triển năng lực tiếng Anh và kỹ năng hội nhập, hỗ trợ sinh viên đạt danh hiệu “Học sinh 3 Tốt”;

- Động viên, khích lệ phong trào học tiếng Anh, góp phần xây dựng “Cộng đồng học tập ngoại ngữ - tiếng Anh”;

- Góp phần triển khai nhiệm vụ của Đề án Ngoại ngữ Quốc gia.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

##### 1. Đối tượng

- Học sinh đang theo học các trường THPT trên cả nước.

##### 2. Tên gọi, Thời gian, Địa điểm

- Tên tiếng Việt: Cuộc thi hùng biện tiếng Anh quốc gia 2020

- Tên tiếng Anh: National English Speaking Contest 2020

- Vòng thi 1: Các trường THPT tổ chức thi chọn đội tuyển và gửi danh sách dự thi trước ngày 30/05/2020;

- Vòng thi 2: Hạn nộp bài dự thi Video là trước ngày 20/06/2020;

- Vòng thi 3: Chung kết toàn quốc tại Hà Nội vào tháng 08/2020.

#### III. NỘI DUNG THI

- Chủ đề: Cộng đồng của chúng ta – Our Community;

- Nội dung thi: kiến thức văn hoá, xã hội, kỹ năng liên quan đến chủ đề;

- Ngôn ngữ: tiếng Anh.

#### IV. THỂ THỨC THI

##### 1. Vòng thi 1 - Sơ loại chọn đội dự thi tại các trường

- Ban Tổ chức (BTC) cung cấp đề thi hoặc mỗi trường chủ động cho thí sinh đăng ký tham gia, không giới hạn số lượng và tổ chức thi tuyển phù hợp với điều kiện của trường;

- Dựa vào kết quả thi sơ loại, các trường chọn đội gồm 02 thành viên tham gia Vòng thi 2. BTC không giới hạn số đội thi thuộc mỗi trường THPT;

- Danh sách dự thi theo mẫu gửi về Ban tổ chức **trước ngày 30/5/2020** qua email [nesc.ulis.vnu@gmail.com](mailto:nesc.ulis.vnu@gmail.com) (bản mềm) và bản in theo đường bưu điện về địa chỉ Văn phòng Đoàn Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQGHN (Số 2, Phạm Văn Đồng, Cầu Giấy, Hà Nội).

##### 2. Vòng thi 2 – Thi Video

- Mỗi đội thi thực hiện 01 phóng sự (video) theo chủ đề cuộc thi và gửi về Ban Tổ chức, yêu cầu như sau:

+ Thời gian: tối đa 05 phút;

+ Nội dung: giới thiệu về đội thi (Trường THPT theo học, thành viên đội) và trình bày thông điệp liên quan đến chủ đề cuộc thi;

+ Ngoài 02 thành viên của đội, đội thi được phép sử dụng lực lượng hỗ trợ thực hiện bài dự thi, đảm bảo làm nổi bật vai trò chủ chốt của 02 thành viên chính thức;

+ Chất lượng âm thanh, hình ảnh: chất lượng âm thanh tối thiểu 128kbps, định dạng hình ảnh tối thiểu SD (720 x 480);

+ Bài dự thi được định dạng <Tên bài – Tên đội (nếu có) - Tên đơn vị> đăng tải YouTube hoặc Mediafire và gửi đường dẫn về email [nesc.ulis.vnu@gmail.com](mailto:nesc.ulis.vnu@gmail.com) trước ngày 20/6/2020;

+ Lưu ý: Video có thể được ghi hình bằng điện thoại và không quy định phương tiện hiệu chỉnh, dựng và biên tập video;

+ Bài dự thi chưa được đăng tải trên các kênh thông tin đại chúng, đội thi chịu trách nhiệm về bản quyền. BTC có toàn quyền sử dụng bài dự thi của đội thi;

- Bài dự thi của các đội được BTC đăng tải trên kênh YouTube của cuộc thi và chia sẻ trên fanpage chính thức của cuộc thi National-English-Speaking-Contest để tính điểm bình chọn trong 07 ngày tính từ ngày đăng tải. Điểm bình chọn được tính như sau:

+ 01 like (yêu thích) tương đương 01 điểm;

- + 01 view (xem) trên YouTube tương đương 02 điểm;
- + Điểm bình chọn là điểm tổng like và view như trên, đội thi có điểm bình chọn cao nhất được nhận giải Yêu thích nhất;
- BTC chọn ra 05 đội thi có số điểm Ban giám khảo cao nhất vào chung kết toàn quốc. Điểm Ban giám khảo cụ thể như sau:
  - + Chất lượng hình ảnh, âm thanh/trình bày: 01 điểm;
  - + Khả năng tiếng Anh và sự phối hợp giữa thành viên: 04 điểm;
  - + Nội dung truyền tải: 05 điểm;
  - + Điểm cộng: ý tưởng sáng tạo, độc đáo (0.5 điểm); được nhà trường sử dụng như sản phẩm tuyên truyền trên các kênh thông tin chính thống như Website, fanpage của trường THPT có minh chứng gửi BTC trước ngày chốt bình chọn (0.5 điểm).

### **3. Vòng Chung kết Toàn quốc – Thi sân khấu hóa**

- 05 đội thi xuất sắc nhất tham gia Vòng chung kết toàn quốc tại Hà Nội theo hình thức sân khấu hóa gồm các Vòng thi: Chào hỏi, Tình huống và Hùng biện.

#### **Phần 1: Chào hỏi (30 điểm)**

- + Thời gian: Mỗi đội có tối đa 05 phút trên sân khấu;
- + Hình thức thể hiện: Không giới hạn;
- + Nội dung: Giới thiệu về đội thi (Trường THPT theo học và từng cá nhân đội thi), truyền tải thông điệp liên quan đến chủ đề cuộc thi;
- + Tiêu chí chấm điểm: Thông điệp, Khả năng tiếng Anh, Kỹ năng sân khấu hóa (trình diễn, đồng đội, hình thức sáng tạo).

#### **Phần 2: Tình huống (20 điểm)**

- + Thời gian: Mỗi đội có tối đa 07 phút trên sân khấu (02 phút chuẩn bị và 05 phút trình bày);
- + Hình thức: Xử lý tình huống;
- + Nội dung: BTC cung cấp chủ đề và đội thi bốc thăm ngay trên sân khấu, mỗi thành viên trong đội sẽ được yêu cầu đóng vai 01 nhân vật trong tình huống và cùng giải quyết tình huống mà BTC đưa ra;
- + Tiêu chí chấm điểm: Khả năng tiếng Anh, khả năng xử lý tình huống, tinh thần đồng đội.

#### **Phần 3: Hùng biện (50 điểm)**

- + Thời gian: Mỗi đội có tối đa 05 phút để hùng biện và 03 phút trả lời câu hỏi;

+ Hình thức: Đội thi hùng biện về 01 chủ đề cho trước và được sử dụng các phương tiện hỗ trợ (slide trình chiếu, video, diễn viên và đạo cụ minh họa);

+ Nội dung: BTC cung cấp chủ đề cho các đội thi trước 03 ngày, các đội thi bốc thăm đối thủ ngay trước phần thi của mình. Đội đối thủ có nhiệm vụ đặt tối đa 02 câu hỏi trong vòng 01 phút và đội dự thi có quyền trả lời trong vòng 02 phút;

+ Tiêu chí chấm điểm: Khả năng tiếng Anh, nội dung trình bày, kỹ năng sân khấu, nội dung trả lời câu hỏi từ đối thủ;

- Tổng điểm của đội thi là tổng điểm của 03 phần thi.

## V. GIẢI THƯỞNG DỰ KIẾN

### 1. Giải thưởng phụ

- 01 giải Phong trào dành cho đơn vị (Trường THPT) có nhiều đội thi tham dự vòng Video nhất: 2.000.000đ tiền mặt và chứng nhận của BTC;

- 01 giải Yêu thích nhất dành cho đội thi có bài dự thi điểm yêu thích cao nhất: 1.000.000đ tiền mặt và chứng nhận của BTC;

- 10 giải Sáng tạo dành cho đội thi có ý tưởng Video được hội đồng Ban giám khảo lựa chọn: mỗi giải 500.000đ và chứng nhận của BTC.

### 2. Giải thưởng Chung kết Toàn quốc

- 01 giải Đặc biệt: 6.000.000 đồng tiền mặt, trải nghiệm cho đội thi, giấy chứng nhận của BTC;

- 01 giải Nhất: 4.000.000đ tiền mặt, giấy chứng nhận của BTC;

- 01 giải Nhì: 3.000.000đ tiền mặt, giấy chứng nhận của BTC;

- 02 giải Ba: mỗi giải gồm 2.000.000đ tiền mặt, giấy chứng nhận của BTC;

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trường Đại học Ngoại ngữ và Đề án Ngoại ngữ Quốc gia - Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì tổ chức chương trình;

- Đảm bảo kinh phí chương trình;

- Hỗ trợ chuyên gia;

- Phối hợp với các trường tổ chức các bảng thi, vòng thi tại các khu vực;

- Tổ chức đón tiếp thí sinh và thực hiện các điều kiện cần cho Chung kết toàn quốc;

- Tìm kiếm các đơn vị, tổ chức đồng hành cùng cuộc thi.

### 2. Các trường có đội tuyển/thí sinh tham gia

- Tổ chức chọn cử đội tuyển, tạo điều kiện để học sinh hoàn thành tốt nhiệm vụ;

- Phối hợp với Ban Tổ chức truyền thông tại đơn vị.

## VII. LIÊN HỆ CHƯƠNG TRÌNH

- Email: nesc.ulis.vnu@gmail.com;
- Fanpage: National-English-Speaking-Contest;
- Văn phòng Đoàn Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQGHN, Phòng 211, Nhà A4 (Phạm Văn Đồng, Cầu Giấy, Hà Nội);

Hoặc Thường trực Ban Tổ chức, đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Anh, Phó Bí thư Đoàn trường, SĐT: 0382.999.003.

### Nơi nhận:

- ĐU, BGĐ ĐHQGHN (để b/c);
- Đề án NNQG (p/h chỉ đạo);
- ĐU - BGH Trường ĐHNN (p/h chỉ đạo);
- Các đơn vị (mời tham gia);
- Lưu: HCTH, ĐTN, NA300.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lâm Quang Đông